
92  diário oficial Nº 34.901 Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

4
Divulgação do resul-

tado preliminar. www.sectet.
pa.gov.br 21 de março de 2022

5 Recurso www.sectet.
pa.gov.br 22 de março de 2022

6
Resultado dos 

Recursos www.sectet.
pa.gov.br 28 de março de 2022

7
Divulgação do Resul-

tado final. www.sectet.
pa.gov.br 28 de março de 2022

8
Convocação de can-
didatos aprovados. www.sectet.

pa.gov.br 29 de março de 2022

9

Assinatura dos 
termos de concessão 

de bolsas

Conforme demanda 
da SECTET

a partir de 30
de março de 2022, na Secretaria da SECTET ou 

em local por esta designado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de março de 2022.

Protocolo: 774413

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 170 DE 21 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/313828.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ADAILTON SOUZA DO ROSARIO, Identidade Fun-
cional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a viajar aos municípios de Igarapé-A-
çu-PA e Augusto Corrêa-PA, no período de 28/03 a 30/03/2022, a fim de 
conduzir os bolsistas que realizarão visita técnica nos municípios referidos, 
relativo aos cursos de Agronomia da UFRA, ofertados pelo PROSEL 2022 
do programa FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de março de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 774487
PORTARIA Nº 169 DE 21 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/266958.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcio-
nal nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, a viajar aos municípios de Cametá-PA, Acará-
PA, Paragominas-PA, Irituia-PA e Salinópolis-PA, no período de 28/03 a 
02/04/2022, a fim de representar a SECTET nos eventos de certificação 
nos referidos municípios; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade 
Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor aos 
referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e 1/2 (cinco e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de março de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 774490

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O RESULTADO PRELIMI-
NAR DE CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS NA FASE 2 – ANÁLISE DE MÉRITO 
E RELEVÂNCIA NAS MODALIDADES ACELERAÇÃO E NOVOS NEGÓCIOS DO 
EDITAL 008/2021 – SEGUNDA CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PRO-
POSTAS PARA APOIO TÉCNICO E FINANCEIRO NA MODALIDADE SUBVEN-
ÇÃO ECONÔMICA – STARTUP PARÁ. 

ACELERAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO PROJETO EMPRESA

1 STARTUP ÉGUA DA CONSTRUÇÃO ATLANTIS COMMO-
DITIES

2
PROJETO DE CONSOLIDAÇÃO DA

PRODUÇÃO DE DERIVADOS DE CACAU E CHOCOLATES ECOLAT

3 DIRECTTO: UMA PLATAFORMA “ONE-STOP- SHOP” PARA 
BIOECONOMIA AMAZÔNICA

DIRECTTO DO 
BRASIL AGRO 
MARKETPLAC

E LTDA

4 FLORDEJAMBU.COM - SABORES DA AMAZÔNIA PERTO 
DE VOCÊ

FLORDEJAMB 
U.COM

5

IMPLANTAÇÃO DA INDÚSTRIA DE HIDROMEL UTILIZANDO 
MEL ORGÂNICO DE ABELHAS NATIVAS SEM FERRÃO DA 

AMAZÔNIA COMO FORTALECEDORA DA CADEIA PRODUTIVA 
DA

MELIPONICULTURA EM TODA SUA EXTENSÃO, DENTRO DO 
ESTADO DO PARÁ.

ANA LÍDIA ZONI 
RIBEIRO

6 EVOLUÇÃO CONTÍNUA DA BUSCA-CACHO: COLHEITADEI-
RA DE AÇAÍ ETHOS AMAZONIA

7 BIOAMA - BIOINSUMOS DA AMAZONIA SUMABIO

8

APLICATIVO WEB PARA PROJETOS DE
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS USANDO INTELIGÊNCIA 

ARTIFICIAL OCALEV

9 RECÍCLICA APP ELX TECNOLOGIA

10

TRANSFORMANDO PESQUISA EM BIONEGÓCIO ATRAVÉS 
DA DEVERAS

AMAZÔNIA DEVERAS

11

UTA - ULTIMATE TEST ACADEMY: PLATAFORMA MULTI 
ÁREA DE GERAÇÃO

DINÂMICA DE TESTES PARA AFERIÇÃO DE CONHECI-
MENTOS.

CETE

12 ESTRTUTURAÇAO DE CHAO DE FABRICA DA PARÁ PALM PARA PALM

13

TINGIMENTO NATURAL EM PRODUTOS DE MODA: ALTER-
NATIVAS PARA TORNÁ-LA

MAIS SUSTENTÁVEL ATELIE XIBE

14

FARLAB STARTUP, UMA HEALTHTECH NASCIDA NA AMA-
ZÔNIA COM OBJETIVO DE CONSTRUIR UMA EXPERIÊNCIA 

DIGITAL
PARA A COMPRA DE PRODUTOS E SERVIÇOS FARMA-

CÊUTICOS.

FARLAB TECNO-
LOGIA

 

15 CAIPORA: RIOS ADORMECIDOS LUDUS STUDIO
16 ISPBI – ERP – BANCO DIGITAL XINGUBIT

17
CODERS4FUTURE - DESENVOLVENDO HABILIDADES 

REAIS PARA O MERCADO DE TECNOLOGIA
AMAZONIA DIGITAL 

WORKERS

18
AUTOMAÇÃO RESIDENCIAL E O CONCEITO DE CASA 

INTELIGENTE

AMAZONTEC AUTO-
MACAO

RESIDENCIAL

19 BEMDO - TECNOLOGIA QUE CONECTA VOCÊ AOS SERVI-
ÇOS DE SAÚDE

BEMDO TECNO-
LOGIA

20 SICOMBUS - SOLUÇÃO INTELIGENTE EM GESTÃO E 
COMBUSTÍVEL

ENTER INFOR-
MATICA

21 DOBEM CONTABILIDADE
DOBEM

CONTABILIDA DE

22

PLATAFORMA DE GESTÃO ONLINE E APLICATIVO MÓVEL 
COM CAPACIDADE DE GERENCIAR AS TRANSAÇÕES DE 

COMPRA E
VENDA DE RESÍDUOS SÓLIDOS PÓS CONSUMO – HEEI 

LOGÍSTICA REVERSA

HEEI

23 GIOVANNI EDUARDO MILEO ANTUNES

GIOVANNI EDUAR-
DO MILEO
ANTUNES

24 ESCOLA NÔMADE FLUXO
25 COPINHO DO BEM RECICLADORE S

26 PUPTI - ARTE E DESIGN DA AMAZÔNIA

PUPTI - M V REGO 
BARBOSA

LTDA

27 TECNOLOGIA DO AÇÚCAR ACUCAR DONA 
NENA


